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AGENDA SEMANAL II° TRIMESTRE 

NIVEL II° MEDIO SEMANA 29 DE MAYO al 02 DE JUNIO 2023 

ASIGNATURA DOCENTE 
RESPONSABLE 

CORREO 

LENGUA Y 
LITERATURA 

Valentina Saavedra valentina.saavedra@colegiosantamariademaipu.cl 

MATEMÁTICA Carlos Bozo carlos.bozo@colegiosantamariademaipu.cl 

INGLES Vanessa Arellano vanessa.arellano@ colegiosantamariademaipu.cl 

HISTORIA Vanessa Jiménez vanessa.jimenez@colegiosantamariademaipu.cl 

BIOLOGÍA Paula Correa paula.correa@ colegiosantamariademaipu.cl 

FÍSICA Paulina Rojas paulina.rojas@colegiosantamariademaipu.cl 

QUÍMICA Vicente Osorio vicente.osorio@colegiosantamariademaipu.cl 

TECNOLOGÍA Fabiola Meneses fabiola.meneses@colegiosnatamariademaipu.cl 

ED FÍSICA y 
SALUD 

Bastián Pohler bastian.pohler@colegiosantamariademaipu.cl 

MÚSICA Juan Leuthner juan.leuthner@colegiosantamariademaipu.cl 

FE Y CULTURA 
CATÓLICA 

Claudia Peredo claudia.peredo@colegiosantamariademaipu.cl 
 

TALLER 
FOLKLORE 

Francisca Oyarce francisca.oyarce@colegiosantamariademaipu@cl 

TALLER DE 
ORIENTACIÓN 
VOCACIONAL 

Karla Riquelme karla.riquelme@colegiosantamariademaipu@cl 

TALLER 
CULTURA Y 
AUTONOMIA 
ESCOLAR 

Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl 

COORDINADORA 
ACADÉMICA 
ENSEÑANZA 
MEDIA 

Sofía Pincheira G. sofia.pincheira@colegiosantamariademaipu.cl 

 

ASIGNATURA INSTRUCCIONES 

 
LENGUA Y 
LITERATURA 

 
 

Esta semana los y las estudiantes seguirán trabajando en la unidad 2, 
reconociendo las características (propósito; estructura; recursos lingüísticos y 
no lingüísticos) de los textos argumentativos a través de su lectura y 
comprensión. Leeremos el texto de la p. 65 del libro Contextos E, y 
realizaremos el control semanal. 
 
Club de lectura: nivelación de la lectura 

MATEMÁTICA Estimados y estimadas estudiantes, durante esta semana se seguirá con 
logaritmos, mediante ejercitación y problemas de la vida cotidiana. 
 
Se realizará control con nota acumulativa sobre el tema. 
¡Que tengan una excelente semana! 
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Saludos cordiales 

INGLÉS Dear Students,  

 

Durante esta semana se diferenciarán dos formas de hablar de situaciones 

pasadas Simple past vs present perfect. Comienzo de cierre de unidad. 

 

Pens to paper! 

 
HISTORIA 

Estimados estudiantes: 
 
Esta semana comenzaremos con nuestra segunda unidad n2 “el mundo bipolar, 
proyectos políticos y transformaciones estructurales” y analizaremos las 
consecuencias de este proceso a nivel mundial. 
 
Que tengan una excelente semana 

BIOLOGÍA Durante esta semana los estudiantes lograrán reconocer los componentes del 
arco reflejo. 
 
Actividad: Dibujar y rotular los componentes del arco reflejo. 
 
Ante cualquier duda dirigirse al correo del docente correspondiente. 

FÍSICA Estimados y estimadas estudiantes: 
 
Durante esta semana, identificarás las principales características de un 
Movimiento Rectilíneo Uniforme (M.R.U). Además, analizarás e interpretarás 
gráficos posición versus tiempo y velocidad versus tiempo para este tipo de 
movimiento. 
 
Saludos cordiales 

QUÍMICA Durante esta semana los y las estudiantes lograrán aprender sobre las unidades 
físicas y químicas de concentración. 
 
Actividad: los y las estudiantes desarrollan los ejercicios propuestos por el 
docente. 
 
Ante cualquier duda dirigirse al correo del docente correspondiente. 

TECNOLOGÍA Unidad1: Mejorando el uso de los recursos. 
 
Una vez evaluado el storyboard, se da paso a la grabación del nanometraje. 
Para esto necesitamos los implementos designados por cada grupo 
(escenografía, vestimenta, etc.) para realizar la grabación y un celular por 
grupo. 
 
Necesitarán el apoyo del guion y el storyboard realizado anteriormente para 
poder orientarse en el orden de grabación de escenas. 
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*La actividad de grabación se realiza durante clases, no se envía tarea para la 
casa* 
 
Evaluación video terminado: 14 de junio 

ED FÍSICA Y 
SALUD 

Estimados estudiantes volvemos al patio. Esta semana continuaremos 
trabajando en equipos el deporte colectivo de la unidad: “Balonmano”, 
practicaremos evaluación que se realizará en parejas y finalizamos con realidad 
de juego. 
 
No olvidar Material: 
     ● Cuaderno 
     ● Buzo institucional 
     ● Botella de agua 
 
¡Nos vemos! 

MÚSICA  Los y las Estudiantes, Conocen la digitación de las notas DO y RE agudo en 
los diferentes instrumentos. 
 
INTERPRETAN La Canción “Los caminos de la vida” y sus variaciones, 
practicando la técnica interpretativa de su instrumento a elección tales 
como el metalófono, melódica, flauta dulce y teclado (solo uno de ellos). 
 
Decodificación de cada una de las notas. 
 
NO OLVIDAR SUS INSTRUMENTOS. 

TALLER 
FOLKLORE 

Estimados estudiantes, esta semana con la práctica de las nuevas danzas, 
correspondientes a la zona “Norte Religioso” 
 
Para nuestra clase debes presentarte con lo siguiente: 

     ★ Una botella de agua para hidratarte. 

     ★ Buzo azul 
 
Los estaré esperando, con mucho ánimo. Profesor Marcos Rojas. 
 
¡Nos vemos! 

FE Y CULTURA 
CATÓLICA 

Unidad 2. La vocación es un llamado a la transformación del mundo a través 
de la vida comunitaria. 

OA 4 Reconocer el significado de la comunidad, los tipos de comunidad y sus 
principios.  

Conocen el concepto de comunidad y ejemplifican los tipos de comunidades. 
Organizan como comunidad de curso liturgia de Pentecostés organizando los 
grupos y practicando las canciones  

TALLER DE Estimados/as Estudiantes describirás el impacto que pueden tener prácticas de 
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ORIENTACIÓN 
VOCACIONAL 

hábitos saludables en su entorno sobre el bienestar de las personas. 

TALLER 
CULTURA Y 
AUTONOMIA 
ESCOLAR 

Queridos/as estudiantes: Luego de enviarles un cariñoso saludo, les 
comentamos que esta semana en el Taller de Cultura y Autonomía Escolar, 
seguiremos con el tema: “Responsabilidad”, el cual pertenece a la unidad 
“Formación Valórica”.  
Seguiremos desarrollando el concepto antes mencionado, para luego realizar 
una actividad práctica enfocada en el trabajo colaborativo con nuestros pares y 
por ende en las responsabilidades individuales que tenemos hacia nuestro 
grupo curso para el cumplimiento de las responsabilidades colectivas. 
 

¡Los esperamos con todo el ánimo y energía!       
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